
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5990/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
20.04.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

...

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ФГУП
«СПЕЦИАЛЬНЫЙ ЛЕТНЫЙ ОТРЯД» МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ,

в отсутствие представителей ООО «ГЛОБАЛС АУДИТ», извещенных надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 18.04.2022 № НП/21194/22,

рассмотрев жалобу ООО «ГЛОБАЛС АУДИТ» (далее — Заявитель) на действия
ФГУП «СПЕЦИАЛЬНЫЙ ЛЕТНЫЙ ОТРЯД» МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса в
электронной форме для заключения договора на проведение аудита
бухгалтерской (финансовой) отчетности (реестровый №1200400008622000001,
далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции)

 

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.



Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
Заявителя, которому направлялось уведомление о принятии жалобы к
рассмотрению, в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
способе рассмотрения жалобы, Комиссия Московского УФАС считает возможным
провести дистанционное рассмотрение жалобы в его отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

На заседании Комиссией установлено следующее.

Согласно письму Минфина России № 24-04-06/3691, ФАС России № РП/4072/18 от
24.01.2018 «О позиции Минфина России и ФАС России по вопросам применения
Федеральных законов от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» при осуществлении закупок на оказание услуг
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности» (далее — Письмо),
обжалование, а также контроль в отношении юридических лиц, являющихся



заказчиками в соответствии с пунктом 7 статьи 3 Закона № 44-ФЗ и указанных в
части 4 статьи 5 Закона № 307-ФЗ, осуществляется в порядке, установленном
Главами 6, 5 Закона № 44-ФЗ соответственно.

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон № 44-ФЗ), заказчик —
государственный или муниципальный заказчик либо в соответствии с частями 1 и
2.1 статьи 15 Закона № 44-ФЗ бюджетное учреждение, государственное,
муниципальное унитарные предприятия, осуществляющие закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 5 Закона о Федеральный закон от 30.12.2008 №
307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон № 307-ФЗ), договор на
проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной
собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита
бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации,
государственной компании, публично-правовой компании, государственного
унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия
заключается по результатам проведения не реже чем один раз в пять лет
электронного конкурса в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление
требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе и (или) к обеспечению
исполнения контракта не является обязательным.

Таким образом, учитывая, что часть 4 статьи 5 Закона № 307-ФЗ устанавливает
обязанность указанных в данной части юридических лиц заключать договор в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок по результатам проведения открытого конкурса,
согласно позиции Минфина России и ФАС России, в отношении таких юридических
лиц (за исключением заказчиков в соответствии с пунктом 7 статьи 3 Закона № 44-
ФЗ) применяются положения Закона № 44-ФЗ исключительно в части определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения открытого конкурса, а
также соответствующие нормативные правовые акты о контрактной системе в
сфере закупок. При этом не подлежат применению положения Закона № 44-ФЗ в
части планирования, нормирования закупок, исполнения заключенных контрактов.

Комиссия установила, что ФГУП «СПЕЦИАЛЬНЫЙ ЛЕТНЫЙ ОТРЯД» МИНИСТЕРСТВА
ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ является лицом, на которое
распространяется действие части 4 статьи 5 Закона № 307-ФЗ и пункта 7 статьи 3
Закона № 44-ФЗ.

Глава 6 Закона № 44-ФЗ устанавливает порядок обжалования действий
(бездействия) субъектов контроля, предусмотренных Законом № 44-ФЗ.

Глава 5 Закона № 44-ФЗ устанавливает содержание субъектов контроля, виды и
основания контрольных мероприятий. Положения Глав 5, 6 Закона № 44-ФЗ
распространяют свое действие в отношении заказчиков, указанных в пункте 7
статьи 3 Закона № 44-ФЗ, поскольку такие заказчики отнесены к субъектам
контроля, предусмотренным Законом № 44-ФЗ.



Вместе с тем, Комиссия установила, что аналогичная жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки (вх. №28231-ЭП/22 от 18.04.2022) была
рассмотрена Московским УФАС России.

На основании рассмотрения в соответствии с пп. а п. 2 ч. 8 ст. 105 Закона № 44-ФЗ
антимонопольным органом было принято решение об отказе в принятии жалобы к
рассмотрению по существу (письмо Московского УФАС России от 18/04/2022 №
ЕИ/21392/22).

С учетом изложенного, у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «ГЛОБАЛС АУДИТ» (ОГРН 1076652000336, ИНН
6652022791) на действия ФГУП «СПЕЦИАЛЬНЫЙ ЛЕТНЫЙ ОТРЯД»
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (ОГРН 1047704040548,
ИНН 7704036493) при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на проведение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 18.04.2022 № НП/21194/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


